

Số: 156/KH-MNNH

Nam Hồng, ngày 19 tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2025

Căn cứ Luật Bảo vệ bí mật nhà nước số 29/2018/QH14 ngày 15/11/2018 và có hiệu lực từ ngày 01/7/2020; Căn cứ Kế hoạch số 33/KH-BCĐ ngày 10/4/2025 của Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN về việc thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh Nam Định năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 16/5/2025 của UBND huyện Nam Trực về thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn huyện Nam Trực năm 2025;

Trường Mầm non Nam Hồng xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước (BMNN) năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên nhà trường trong việc chấp hành Luật Bảo vệ BMNN và các văn bản hướng dẫn thi hành; xác định công tác bảo vệ BMNN là nhiệm vụ trọng tâm gắn với bảo vệ chính trị nội bộ trong đơn vị.

2. Phát huy vai trò của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong công tác bảo vệ BMNN; chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ BMNN, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn trường học.

3. Tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định pháp luật về bảo vệ BMNN; rà soát, phòng ngừa lộ, mất BMNN trong hoạt động chuyên môn, hành chính của nhà trường.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định, giáo dục pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước

1.1 Xây dựng đội ngũ, xây dựng kế hoạch

- Thành lập Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2025.
- Phân công cụ thể cán bộ, giáo viên, nhân viên phụ trách và kiêm nhiệm công tác bảo vệ bí mật nhà nước theo đúng chức năng, nhiệm vụ.
- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2025.

1.2. Công tác chỉ đạo, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định, giáo dục pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn bằng nhiều hình thức phù hợp với đặc thù đơn vị như: hội nghị, chuyên đề lồng ghép trong các buổi họp hội đồng, sinh hoạt chuyên môn, tuyên truyền pháp luật định kỳ.

- Chủ động phối hợp, trao đổi thông tin với các đơn vị liên quan trên địa bàn trong công tác bảo vệ BMNN. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, sơ kết, tổng kết theo đúng hướng dẫn.

2. Công tác kiểm tra, rà soát, phòng ngừa lộ, mất BMNN

- Rà soát hệ thống hồ sơ, văn bản, tài liệu có nội dung liên quan đến BMNN tại nhà trường.

- Kiểm tra việc sử dụng thiết bị công nghệ thông tin (máy tính, máy in, USB...) nhằm bảo đảm an toàn thông tin.

- Đảm bảo các văn bản mật (nếu có) được quản lý, lưu trữ, tiêu hủy theo đúng quy định.

- Báo cáo kịp thời, phối hợp với các cơ quan chức năng khi có dấu hiệu lộ, mất BMNN.

3. Bảo vệ BMNN trên không gian mạng

Thực hiện nghiêm các quy định về bảo mật trong sử dụng hệ thống mạng nội bộ, email công vụ, phần mềm quản lý ngành giáo dục. Không sao chép, lưu trữ thông tin tài liệu BMNN vào thiết bị cá nhân. Cập nhật và sử dụng phần mềm phòng chống virus, phần mềm bảo mật, mật khẩu thiết bị được thay đổi định kỳ.

4. Trang bị điều kiện phục vụ công tác bảo vệ BMNN

Rà soát, bổ sung các loại sổ theo dõi, mẫu dấu bảo mật (nếu cần). Bố trí tủ đựng tài liệu chuyên dụng, có khóa an toàn để lưu trữ các tài liệu quan trọng. Đảm bảo các thiết bị CNTT được sử dụng đúng quy định, tránh lạm dụng trong soạn thảo, in ấn, lưu trữ tài liệu mật.

5. Thực hiện chế độ báo cáo

Thực hiện báo cáo định kỳ kết quả công tác bảo vệ BMNN năm 2025 gửi về UBND huyện trước ngày 31/5/2025. Báo cáo đột xuất khi có sự việc nghiêm trọng hoặc theo yêu cầu của cấp trên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm triển khai kế hoạch, phổ biến nội dung bảo vệ BMNN đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên. Phân công cán bộ chuyên trách theo dõi, kiểm tra định kỳ việc thực hiện bảo vệ BMNN trong các hoạt động của nhà trường. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong công tác kiểm tra, hướng dẫn và xử lý các

tình huống liên quan đến BMNN. Lồng ghép nội dung tuyên truyền Luật Bảo vệ BMNN vào các cuộc họp, sinh hoạt chuyên môn, bồi dưỡng chính trị để nâng cao nhận thức và trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Website nhà trường;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Trần Thị Nụ